
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

 Proponente: ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

     
 Numero di Proposta:  1263 del 05/11/2020    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1165      DEL 06/11/2020

OGGETTO:  PIANO  STRAORDINARIO  DI  RIORGANIZZAZIONE  DELLA  RETE
OSPEDALIERA IN EMERGENZA COVID-19 AI SENSI DELL`ART. 2 DEL D.L. N. 34 DEL
19/05/2020 - NOMINA REFERENTE TECNICO - ADESIONE AGLI ACCORDI QUADRO
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER L`EMERGENZA COVID-19 PER I SUB-LOTTI
PRESTAZIONALI 1, 2, 3, 4.



OGGETTO:  PIANO  STRAORDINARIO  DI  RIORGANIZZAZIONE  DELLA  RETE  OSPEDALIERA  IN
EMERGENZA COVID-19 AI SENSI DELL`ART. 2 DEL D.L. N. 34 DEL 19/05/2020 - NOMINA REFERENTE
TECNICO - ADESIONE AGLI ACCORDI QUADRO COMMISSARIO STRAORDINARIO PER L`EMERGENZA
COVID-19 PER I SUB-LOTTI PRESTAZIONALI 1, 2, 3, 4.

IL COMMISSARIO
Dott. Luigi VERCELLINO

(Nominato con D.G.R. n. 18-1902 del 28 agosto 2020)

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Regionale 12 giugno 2020, n. 7-1492 è stato approvato, in 
attuazione  delle  disposizioni  di  cui  all’art.  2  del  D.L.  n.  34 del  19 maggio  2020 ed  in 
conformità alle indicazioni di cui alla circolare prot. n. 11254-29/05/2020-DGPROGS-MDS 
del Ministero della Salute, il “Piano straordinario di riorganizzazione della rete ospedaliera 
in emergenza COVID-19”, trasmesso per l’approvazione al Ministero della salute, corredato 
della relazione sintetica e dei relativi allegati denominati: Tabella 1 “Programmazione posti 
letto terapia intensiva e semi-intensiva”, Tabella 2. “Interventi previsti,  e relativo quadro 
economico,  per  i  posti  letto  nelle  ASR di  terapia  intensiva  e  semintensiva”;  Tabella  3. 
“Interventi previsti, e relativo quadro economico, per adeguamento Pronti soccorso ASR”; 

- con decreto Direttoriale del Ministero della Salute del 13/7/2020, trasmesso alla Regione 
Piemonte, Assessorato alla Sanità, con comunicazione del Ministero della Salute prot. n. 
15026 del 22/07/2020, è stato approvato, ai sensi dell’art. 2, del decreto legge 19/5/2020, n. 
34,  il  “Piano  straordinario  di  riorganizzazione  della  rete  ospedaliera  per  l’emergenza 
COVID-19” che la Regione Piemonte ha adottato con DGR n. 7-1492 del 12/6/2020.

Dato atto che il  “Piano straordinario di riorganizzazione della rete ospedaliera  per l’emergenza 
COVID-19” approvato dalla Regione Piemonte con DGR n. 7-1492 del 12/6/2020, prevede per 
l’ASL TO4 i seguenti interventi:

A) Incremento dei posti letto in terapia intensiva

PRESIDIO
Posti letto 
di Terapia 
Intensiva

Posti letto di 
Terapia Sub-

Intensiva

Importo 
lavori

Importo 
attrezzature IVA

Importo 
complessivo

PO di Chivasso 10 6 1.161.518,18 910.000,00 316.351,82 2.387.870,00
PO di Ciriè 2 6 522.681,82 350.000,00 129.268,18 1.001.950,00
PO di Ivrea 1 6 442827,27 280.000,00 105.882,73 828.710,00

B) Riqualificazione percorsi di accesso al DEA

PRESIDIO Importo lavori Importo 
attrezzature

IVA Importo complessivo

PO di Chivasso 250.000,00 81.967,00 43.033,00 375.000,00
PO di Ciriè 326.000,00 81.967,00 50.633,00 458.600,00
PO di Ivrea 395.000,00 81.967,00 57.533,00 534.500,00

Atteso  che  con  nota  prot.  n.  0099292  del  14/10/2020  a  firma  del  Commissario  A.S.L.  TO4, 
depositata agli atti del procedimento, è stato nominato quale referente tecnico per l’A.S.L. TO4, per 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



il  coordinamento  e  l’attuazione  del  Piano  di  riorganizzazione  rete  ospedaliera  per  emergenza 
COVID-19, l’Arch. Giovanni RIZZO – Direttore S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale.

Considerato che:
 il  Commissario  Straordinario  per  l'attuazione  e  il  coordinamento  delle  misure  di 

contenimento  e  contrasto  dell'emergenza  epidemiologica  COVID-19,  avvalendosi  di 
Invitalia S.p.A., Società in house a tutte le Amministrazioni Centrali e alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, ha dato avvio alla “Procedura aperta di massima urgenza in 21 Lotti 
per la conclusione di accordi quadro con più operatori economici ai sensi dell’art. 33 della 
Direttiva 2014/24/UE per l’affidamento di lavori, servizi di ingegneria ed architettura e altri 
servizi tecnici, al fine dell’attuazione dei Piani di Riorganizzazione della rete ospedaliera 
nazionale di cui all’art.  1 del D.L. n. 34/2020, convertito in Legge dall’art.  1 della L. n. 
77/2020”;

 la suindicata procedura di gara è stata suddivisa in 21 Lotti Geografici; ciascun Lotto è stato 
ripartito in Aree territoriali e suddiviso nei seguenti 4 Sub-Lotti Prestazionali:
 Sub-Lotto  Prestazionale  1:  esecuzione  dei  lavori,  con  o  senza  progettazione  (per 

eventuali appalti integrati);
 Sub-Lotto  Prestazionale  2:  servizi  tecnici  (progettazione,  direzione  lavori, 

coordinamento della sicurezza;
 Sub-Lotto Prestazionale 3: verifiche della progettazione per tutti i progetti, a prescindere 

dal relativo importo;
 Sub-Lotto  Prestazionale  4:  collaudo  tecnico-amministrativo,  tecnico-funzionale  e/o 

statico;
 l’obiettivo della procedura aperta è stato quello di addivenire alla stipulazione da parte 

del Commissario Straordinario per l’emergenza COVID-19 di n. 4 Accordi Quadro per 
ogni Lotto Geografico, avente ognuno ad oggetto una delle quattro prestazioni sopra  
elencate;

 per  l’affidamento  di  appalti  specifici  a  valere  sugli  Accordi  Quadro  aggiudicati,  i  
Soggetti Attuatori non dovranno riaprire alcun confronto competitivo tra gli appaltatori 
contraenti (non è quindi previsto alcun rilancio), in quanto ad ogni Area Territoriale, per 
ciascuna prestazione necessaria, corrisponde un aggiudicatario;

 la  procedura  di  gara  si  è  conclusa  e  il  Commissario  Straordinario  per  l’emergenza  
COVID-19 ha provveduto a stipulare gli Accordi Quadro con gli aggiudicatari delle  
Aree territoriali  per ogni Lotto geografico e per ogni Sub-Lotto Prestazionale sopra  
indicato.

Attesa pertanto la necessità di procedere all’adesione agli Accordi Quadro attivati dal Commissario 
Straordinario per l’emergenza COVID-19 per l’esecuzione  degli  interventi  previsti  per l’A.S.L. 
TO4 nell’ambito del “Piano straordinario di riorganizzazione della rete ospedaliera per l’emergenza 
COVID-19”  approvato  dalla  Regione  Piemonte  con  DGR n.  7-1492  del  12/6/2020,  di  cui  ai 
prospetti riepilogativi sopra indicati.

Visto l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.

Rilevato che con nota prot. n. 1626 del 02/11/2020 a firma del Commissario Straordinario per 
l’emergenza  COVID-19,  depositata  agli  atti  del  procedimento,  sono stati  trasmessi  gli  Accordi 
Quadro  relativi  ai  Sub-Lotti  Prestazionali  n.  1  e  n.  2,  mentre  quelli  relativi  ai  Sub-Lotti 
Prestazionali n. 3 e n. 4 saranno trasmessi successivamente.

Atteso che la procedura di gara è stata aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa e ogni appaltatore è pertanto vincolato all’offerta economica effettuata in gara (ribasso 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



unico percentuale offerto applicabile sui Prezzari/Listini indicati negli atti di gara, per i lavori, o 
sulle tariffe ex DM 17/06/2016, per i servizi tecnici).

Constatato che gli Accordi Quadro hanno durata di 4 anni, a decorrere dal 02/11/2020.

Considerato  che  ogni  Accordo  Quadro  permette  al  singolo  Soggetto  Attuatore  di  emettere  un 
Ordine di Attivazione per ogni intervento necessario.

Rilevato  che  l’Ordine  di  Attivazione  permetterà  di  concludere  con  l’operatore  economico 
aggiudicatario  dell’Accordo  Quadro  per  la  prestazione  di  interesse  e  assegnatario  dell’Area 
Territoriale  di  pertinenza  del  singolo  Soggetto  Attuatore  (per  l’A.S.L.  TO4:  Area  Territoriale 
Torino 2), un contratto per Appalto Specifico con quest’ultimo applicando i termini e le condizioni 
dell’Accordo Quadro.

Precisato che gli Ordini di Attivazione relativi agli interventi inerenti all’incremento dei posti letto 
in terapia intensiva e alla riqualificazione percorsi di accesso al DEA per i Presidi Ospedalieri di 
Chivasso, Ciriè e Ivrea saranno attivati compatibilmente con la recrudescenza della pandemia in 
corso.

Ritenuto di delegare il  Direttore della S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale,  ai  sensi dell’Atto di 
Organizzazione delle competenze della Direzione Generale e delle strutture gestionali in attuazione 
dell’Atto  Aziendale  e  del  Piano  di  Organizzazione  dell’ASL  TO4,  come  disposto  dalla 
deliberazione del Direttore Generale n. 838 dell’8/08/2017 e s.m.i., all’attivazione degli Ordini di 
Attivazione  per  ogni  singolo  intervento,  alla  stipulazione  dei  contratti  per  Appalto  Specifico, 
nonchè all’adozione degli atti necessari per il proseguimento della pratica fino all’approvazione dei 
certificati  attestanti  il  regolare  svolgimento  dei  servizi  di  architettura  e  di  ingegneria  e/o  dei 
certificati di collaudo relativi ai lavori inerenti agli interventi sopra indicati.

Visti gli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013.

Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal  Direttore della  S.C. Servizio Tecnico 
Patrimoniale Arch. Giovanni RIZZO, così come risulta dalla sottoscrizione apposta in calce alla 
presente.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del
soggetto proponente circa la regolarità  amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 
della legittimità della stessa.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di
loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D. Lgs 502/92 e s.m.i.

DELIBERA 

1. Di procedere, per le motivazioni sopraindicate, all’adesione degli  Accordi Quadro attivati 
dal Commissario Straordinario per l’emergenza COVID-19 per l’esecuzione degli interventi 
previsti per l’A.S.L. TO4 nell’ambito del “Piano straordinario di riorganizzazione della rete 
ospedaliera per l’emergenza COVID-19” approvato dalla Regione Piemonte con DGR n. 7-
1492 del 12/6/2020, di cui ai prospetti riepilogativi sopraindicati per l’incremento dei posti 
letto  in  terapia  intensiva  e  la  riqualificazione  percorsi  di  accesso  al  DEA per  i  Presidi 
Ospedalieri di Chivasso, Ciriè e Ivrea.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



2. Di nominare quale referente tecnico per l’A.S.L. TO4, per il coordinamento e l’attuazione 
del Piano di riorganizzazione rete ospedaliera per emergenza COVID-19, l’Arch. Giovanni 
RIZZO – Direttore S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale.

3. Di  delegare  il  Direttore  della  S.C.  Servizio  Tecnico  Patrimoniale,  ai  sensi  dell’Atto  di 
Organizzazione delle competenze della Direzione Generale e delle strutture gestionali  in 
attuazione dell’Atto Aziendale e del Piano di Organizzazione dell’ASL TO4, come disposto 
dalla  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  838 dell’8/08/2017 e s.m.i.,  all’attivazione 
degli Ordini di Attivazione per ogni singolo intervento, alla stipulazione dei contratti per 
Appalto  Specifico,  nonché  all’adozione  degli  atti  necessari  per  il  proseguimento  della 
pratica fino all’approvazione dei certificati attestanti il regolare svolgimento dei servizi di 
architettura  e  di  ingegneria  e/o  dei  certificati  di  collaudo  relativi  ai  lavori  inerenti  agli 
interventi sopra indicati.

4. Di dare atto che gli Ordini di Attivazione relativi agli interventi inerenti all’incremento dei 
posti letto in terapia intensiva e alla riqualificazione percorsi di accesso al DEA per i Presidi 
Ospedalieri di Chivasso, Ciriè e Ivrea saranno attivati compatibilmente con la recrudescenza 
della pandemia in corso.

5. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come richiesto agli 
artt.  23  e  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  verranno  pubblicate  sul  sito  internet  aziendale, 
nell’ambito dei dati della sezione “Amministrazione trasparente”.

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 
2) L.R. 10/1995, stante l’urgenza di procedere all’attivazione degli Ordini di Attivazione 
relativi  agli  interventi  inerenti  all’incremento  dei  posti  letto  in  terapia  intensiva  e  alla 
riqualificazione percorsi di accesso al DEA per i Presidi Ospedalieri di Chivasso, Ciriè e 
Ivrea. 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 06/11/2020

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  06/11/2020

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1165       DEL 06/11/2020

PIANO STRAORDINARIO DI RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE OSPEDALIERA IN
EMERGENZA COVID-19 AI SENSI DELL`ART. 2 DEL D.L. N. 34 DEL 19/05/2020 -
NOMINA REFERENTE TECNICO - ADESIONE AGLI ACCORDI QUADRO
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER L`EMERGENZA COVID-19 PER I SUB-LOTTI
PRESTAZIONALI 1, 2, 3, 4.



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

DE MITRI FABRIZIO -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO
PATRIMONIALE 
RIZZO GIOVANNI -  Direttore ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 
COLASANTO MICHELE -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
MARCHISIO SARA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
VERCELLINO LUIGI -  Il Commissario ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
CIOFFI EMILIA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2020-11-06T18:58:46+0100
	Emilia Cioffi




